
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 46  
 

DATA 27/06/2024 
 

OGGETTO: AREA INTERNA ALTA VALTELLINA PROGETTO ID 341370 - 
CUP I79D16000290003  AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
MONITORAGGIO DEI SERVIZI TPL NEL PERIODO ESTIVO 2024 
ALL’AZIENDA CSA RESEARCH SRL CIG B22EB4C295 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
27/06/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che la Regione Lombardia, con il decreto n. 9365 del 22 giugno 2023 della “Direzione generale 
enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica”, ha ammesso a finanziamento il progetto ID 
341370 “3.10 POTENZIAMENTO DEI TRASPORTI PUBBLICI NEL COMPRENSORIO PER LA MOBILITÀ DELLA 
POPOLAZIONE E PER L’ACCESSIBILITÀ TURISTICA” – ALTA VALTELLINA. - cup: I79D16000290003 per l’importo 
complessivo di € 1.470.000,00 con scadenza il 31 agosto 2024, di cui l’Agenzia per il trasporto pubblico del 
bacino di Sondrio è soggetto attuatore; 
 

PREMESSO ALTRESÌ CHE nel cronoprogramma finanziario del nominato progetto è previsto che questa 
Agenzia svolga attività di monitoraggio sulle azioni di potenziamento intraprese e che, in occasione delle 
passate edizioni dei potenziamenti, sono stati raccolti dati dei passeggeri trasportati durante settimane scelte 
a campione; 
 

VISTA la determinazione n. 41 in data 7 giugno 2024 con la quale è stato approvato l’ultimo programma di 
potenziamento estivo 2024 dei servizi di trasporto pubblico locale dal 10 giugno all’11 settembre 2024 che 
andrà a completare, terminandolo, il programma del progetto menzionato; 
 

RITENUTO opportuno, a conclusione della attività, effettuare un monitoraggio più approfondito andando a 
rilevare non solo il livello di utilizzo ma anche il gradimento del servizio integrativo; 
 

VALUTATO opportuno procedere, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, con lo strumento della 
“Trattativa diretta” con un solo operatore economico sul mercato elettronico MEPA, nello specifico con 
l’operatore economico CSA Research S.r.l., Via Atto Vannucci, 7 50134 Firenze, specializzato nell’offerta di 
prodotti e servizi integrati nell’ambito delle ricerche di mercato e sondaggi d’opinione; 
 
PRESO ATTO CHE: 

 in data 21 giugno 2024 è stata avviata sul MEPA. la procedura per “Trattativa Diretta” n. 4457456 
denominata “Area interna Alta Valtellina progetto ID 341370 - CUP I79D16000290003 – affidamento 
delle attività di monitoraggio dei servizi TPL nel periodo estivo 2024” con il suddetto operatore 
economico CSA Research S.r.l., CF/P.IVA 05196740483, codice CPV Identificativo 79300000-7 ‘Ricerca 
di mercato ed economica, indagini e statistiche’, invitato a presentare un’offerta per il monitoraggio 
dell’azione di potenziamento dei servizi di trasporto pubblico locale;  

 entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’oneri 
della procedura della “Trattativa Diretta” in argomento, è stata presentata sul portale del MEPA di 
Consip S.p.A., un’offerta da parte dell’operatore economico invitato CSA Research S.r.l., per un importo 
pari a € 39.500,00 IVA 22 % esclusa, pari a complessivi € 48.190,00;  

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta e pertanto all’affidamento del servizio in oggetto, 
nei confronti dell’operatore economico CSA Research S.r.l.; 

  ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato dal sistema per l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) che, nel caso 
specifico, risulta essere: B22EB4C295; 

 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli, che 
non è in alcun conflitto di interesse con l’operatore economico; 
 
VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea n. 
5 del 21 dicembre 2023; 
 



 

  

DETERMINA 

 
1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, 

tramite “Trattativa diretta” sul mercato elettronico (MEPA) di Consip, le attività di monitoraggio dei 
servizi TPL nel periodo estivo 2024, inerenti al progetto Area Interna Alta Valtellina ID 341370 - CUP 
I79D16000290003,  all’operatore economico CSA Research S.r.l., Via Atto Vannucci, 7 50134 Firenze 
CF/P.IVA 05196740483, per un importo di € € 39.500,00 IVA 22 % esclusa, pari a complessivi € 48.190,00;  

2) di stabilire che il servizio dovrà essere attivo entro 5 giorni dalla data di sottoscrizione telematica del 
contratto; 

3) di impegnare per il servizio di implementazione e gestione della piattaforma la somma di € 39.500,00 
IVA 22 % esclusa, pari a complessivi € 48.190,00 al capitolo di spesa 10101 del bilancio di esercizio 
2024; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio. 
 
 

            Il Direttore  
 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


